
 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 12-09-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 9 

 

        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI SAN CATALDO   
  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   

 

 
Copia di Delibera della Giunta Municipale 

 
 

DELIBERA N. 120 DEL 12-09-2025 
 
 

Oggetto: Gestione della fase del pagamento dei debiti ammessi alla massa passiva, 
oggetto di transazioni non accettate dai creditori, giusto Rendiconto della 
gestione di cui all'art. 256, comma 6, del TUEL, approvato con deliberazione 
dell'Organo Straordinario di Liquidazione (OSL) n. 28 del 24/04/2025. 
Indirizzi e approvazione schemi. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  dodici del mese di settembre alle ore 13:00 e seguenti, 

nella casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze si è riunita la Giunta Municipale con 

l'intervento dei Signori: 

 
Comparato Gioacchino Sindaco Presente 

Zimarmani Carmelo Rodolfo Assessore Presente 

Giarratano Michele Assessore Presente 

Citrano Salvatore Assessore Presente 

Guttilla Marianna Assessore Presente 

Frattallone Marcello Assessore Presente 
 

Presenti:    6 - Assenti:    0 

 
Presiede il Avv. Gioacchino Comparato nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono. Constatata la 

validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto. 

 



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 12-09-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 9 

  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 12-09-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 9 

 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile del GABINETTO 

ISTITUZIONALE; 

 

 

VISTO il parere di Regolarità Tecnica espresso dal Segretario Generale reso ai sensi dell’art. 53 

della Legge 142/1990, recepita con Legge regionale 48/1991 e modificata con Legge regionale 

30/2000; 

 

VISTO il parere di Regolarità Contabile espresso dal Responsabile del 4° Settore - Gestione 

Finanziaria e Tributi reso ai sensi dell’art. 53 della Legge 142/1990, recepita con Legge regionale 

48/1991 e modificata con Legge regionale 30/2000; 

 

RITENUTA la medesima proposta meritevole di approvazione; 

 
Con votazione unanime resa in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 
 

 di APPROVARE la proposta di Deliberazione nel testo che si allega per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 
 
  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 12-09-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 9 

 

        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI SAN CATALDO   
  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 125 del 11-09-2025 
 

GABINETTO ISTITUZIONALE 
 
 

Oggetto: Gestione della fase del pagamento dei debiti ammessi alla massa passiva, 
oggetto di transazioni non accettate dai creditori, giusto Rendiconto della 
gestione di cui all'art. 256, comma 6, del TUEL, approvato con deliberazione 
dell'Organo Straordinario di Liquidazione (OSL) n. 28 del 24/04/2025. 
Indirizzi e approvazione schemi. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Premesso che:  

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del _29/01/2019, immediatamente esecutiva, 
è stato dichiarato lo stato di dissesto finanziario dell'Ente;  

• con decreto del Presidente della Repubblica del 03/04/2019, assunto al protocollo di questo 
Comune al n° 11691 del 12/04/2019, è stato nominato l’Organo Straordinario di 
Liquidazione (O.S.L.) per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso 
del Comune di San Cataldo, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione 
dei debiti dell’Ente; 

• l’O.S.L., insediatosi il 16/04/2019, ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, ha disposto l’avvio della procedura per la rilevazione della massa passiva, con 
affissione di apposito avviso all’albo pretorio del Comune e pubblicazione sul sito internet;  

• con deliberazione n. 9 del 30/10/2019 l’O.S.L ha proposto all’Amministrazione l’adozione 
della procedura semplificata; 

• l’Amministrazione comunale, con deliberazione della Commissione Straordinaria adottata 
con i poteri della Giunta n. 100 del 17/12/2019 ha aderito a siffatta proposta; 

• con delibera n. 21 del 16/02/2021, la Commissione straordinaria di liquidazione ha fissato i 
criteri e le procedure in ordine alla modalità semplificata di liquidazione della massa 
passiva; 



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 12-09-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 9 

• la Commissione, dopo la deliberazione di massima, ha verificato l’ammissibilità dei debiti 
alla massa passiva sulla base degli elementi probatori quali la documentazione agli atti del 
Comune e quella fornita dai creditori, nonché le attestazioni dei Responsabili di E.Q.; 

• la Commissione ha dato corso alla formulazione delle proposte di transazione a far data dal 
2021 , per i creditori istanti e per i soggetti che non avevano formulato alcuna richiesta, il 
cui credito è stato accertato sulla base delle attestazioni rese dai Responsabili di Settore; 
 

Atteso che: 
 
• con deliberazione n. 10 del 04/02/2025, è stato adottato il piano di estinzione delle passività 

di cui all’ art. 256, comma 6 e seguenti, del D.Lgs. n. 267/2000, approvato con decreto del 
Ministero dell’Interno (protocollo M.I. n. 23219 del 12/03/2025), notificato al Comune di 
San Cataldo il 18/03/2025 (prot. gen. n. 7994) con allegato l’elenco delle partite debitorie 
escluse; 

• dal piano di estinzione si evince che sono state ammesse alla massa passiva: 

- n. 254 proposte transattive accettate dai creditori e pagate per complessivi € 
7.876.004,06 a fronte di un credito riconosciuto di complessivi € 11.322.205,61; 

- n. 49 proposte transattive non accettate dai creditori per un credito riconosciuto di € 
937.932,45 (vedi rendiconto della gestione di cui all’art. 256, comma 6 e segg. del 
TUEL, allegato A - 2.1);  

- n. 5 proposte transattive non accettate dai creditori per un credito riconosciuto di € 
64.286,50 (vedi rendiconto della gestione di cui all’art. 256, comma 6 e segg. del 
TUEL, allegato A - 2.2);  

 

- n. 66 proposte transattive, relative a debiti d’ufficio, non accettate dai creditori per un 
credito riconosciuto di € 1.521.000,70 (vedi rendiconto della gestione di cui all’art. 256, 
comma 6 e segg. del TUEL, allegato A - 2.3); 

 

- Non sono stati ammessi alla massa passiva n. 57 debiti, sulla base delle risultanze 
istruttorie fornite dall’ente locale, comprovanti l’insussistenza di qualsivoglia posizione 
debitoria, a fronte di pretese non assistite dai prescritti requisiti di certezza, liquidità ed 
esigibilità, per complessivi € 2.621.486,98 (vedi rendiconto della gestione di cui all’art. 
256, comma 6 e segg. del TUEL, allegato parte 4); 
 

• a seguito dell’adozione delle delibere di diniego, non sono stati presentati ricorsi;  
 

Atteso che a seguito della chiusura della gestione straordinaria da parte dell’OSL, il credito vantato 
dai creditori si riespande per l’intero e conseguentemente i creditori potrebbero fare richiesta 
all’ente del pagamento integrale;  
 
Considerato, altresì, che l’Ente intende procedere celermente con il pagamento di tutte le posizioni 
debitorie, ammesse alla massa passiva di cui all’allegato 1 alla presente deliberazione (ex Allegato 
2.1 e 2.3 al rendiconto della gestione di cui all’art. 256, comma 6 e seg. del TUEL, approvato con 
deliberazione dell’OSL n. 28 del 24/04/2025);  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 12-09-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 9 

 
Ritenuto necessario, a tal fine, dettare gli indirizzi agli uffici dell’ente per il pagamento di tutti i 
debiti ammessi alla massa passiva e non accettati dai creditori;  
 
Ritenuto, pertanto, di dover definire i pagamenti in modo efficace ed efficiente, sottoponendo ai 
creditori delle proposte transattive, e stabilendo che in caso di accettazione delle transazioni i 
creditori sottoscriveranno espressa rinuncia ad ogni altra pretesa, inclusi interessi e partite 
accessorie diverse;  
 
Considerato che con la procedura di cui al punto che precede non sarà necessario il previo 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio per le maggiori somme dovute per il pagamento di interessi 
e rivalutazione monetaria, con relativo finanziamento e passaggio in Consiglio Comunale, e ciò 
permetterà di velocizzare le procedure di pagamento;  
 
Visto il TUEL;  
Visto lo Statuto comunale;  
Visto il regolamento di contabilità dell’ente; 

 

PROPONE  

Alla Giunta comunale: 

1. Di approvare la premessa, che fa parte integrante e sostanziale della presente; 
2. Di procedere alla fissazione dei criteri e delle procedure utili a dare inizio al pagamento di tutti 

i debiti ammessi alla massa passiva oggetto di transazioni non accettate dai creditori (Allegato 
1), di cui al rendiconto della gestione ex art. 256, comma 6 e segg. del TUEL, approvato con 
deliberazione della C.S.L. n. 28 del 24/04/2025;  

3. Di dare atto che il pagamento avverrà con le risorse finanziarie accantonate dalla Commissione 
Straordinaria di Liquidazione pari ad € 2.217.612,64 e con la restante quota finanziabile con la 
cassa risultante dal rendiconto di gestione per un totale quindi di € 181.117,79, già trasferita 
dalla C.S.L. al Comune, integrate con risorse individuate dall’ente previa apposita variazione 
di bilancio approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 60 del 30/07/2025; 

4. Di approvare uno schema di proposta transattiva non negoziabile utile ai fini del pagamento 
dei crediti ammessi, nel quale deve essere specificata la “rinuncia ad ogni altra pretesa” da 
parte del creditore in caso di accettazione;  

5. Di approvare i seguenti criteri da trasmettersi agli uffici e finalizzati a coordinare le attività di 
pagamento dei debiti in oggetto: 
 

a) in riferimento ai debiti ammessi, le transazioni verranno proposte sulla base dell’ordine 
cronologico di arrivo delle istanze; ai creditori non rilevabili fra quelli di cui alle istanze di 
ammissione alla massa passiva verrà proposta la transazione in base alla anzianità del 
debito, successivamente ai creditori istanti; 

b) uffici competenti: l’Ufficio “Affari legali” – settore 2° – con il coordinamento del Segretario 
Generale, il supporto del servizio bilancio e ragioneria e dell’ufficio competente per ciascun 



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 12-09-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 9 

debito, provvederà a contattare gli interessati per sottoporre loro la proposta transattiva, a 
mezzo raccomandata a.r. o p.e.c. ;  

c) la transazione sarà proposta e secondo gli schemi di massima allegati alla presente sub 
lettera “A”, “A1”, “A2”, “A3”, e “B” che contestualmente si approvano;  

d) resta in ogni caso salva la preventiva acquisizione di apposita documentazione finalizzata 
all’accertamento di insussistenza di motivi ostativi al pagamento (D.U.R.C., verifiche 
Equitalia, ove previste, ecc.) e fatti salvi atti di cessione del credito; 

e) la proposta transattiva sarà formulata prevedendo il pronto pagamento della totalità del 
credito vantato dai soggetti creditori e la rinuncia agli interessi e ad ogni altra pretesa; 

f) il creditore sarà chiamato ad accettare la transazione proposta relativamente alla totalità dei 
propri crediti ammessi e dei propri debiti verso il Comune per la compensazione, entro il 
termine di 15 giorni dalla data di ricezione della stessa;  

g) in caso di accettazione della transazione il creditore sottoscriverà espressa rinuncia ad ogni 
altra pretesa, inclusi interessi e partite accessorie diverse; 

h) l’Ente, entro 30 giorni dall’accettazione della transazione, provvederà al relativo pagamento, 
fatte salve le verifiche di regolarità contributiva e fiscale.  

 
6. Di stabilire che in caso di mancata accettazione della transazione di cui al punto precedente, 

l’Ente procederà alla predisposizione di apposite delibere di riconoscimento debiti fuori 
bilancio, proposte dagli uffici competenti in base alla natura del debito, volte a riconoscere, 
previa individuazione della copertura finanziaria, gli importi richiesti, ulteriori rispetto a quelli 
già ammessi dall’Organo di liquidazione, che saranno sottoposte alla approvazione da parte del 
Consiglio Comunale a termine della presente procedura volta a concludere gli atti transattivi 
con i creditori ammessi. 

7. Di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili di Settore, al Sindaco, al Segretario 
Generale, al Presidente del Consiglio Comunale, al Collegio dei Revisori, all’ufficio di 
gabinetto per la pubblicazione su Amministrazione trasparente; 

8. Dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva, stante l’urgenza di procedere celermente con i pagamenti.  

 
 
data 11-09-2025 

Il Proponente 
F.to Dott.ssa Lo Iacono Laura Eleonora 

 
 
  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 12-09-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 8 di 9 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della legge n.142/1990, recepita con legge regionale 48/1991 e 

modificata con legge regionale 30/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità 

Tecnica sulla proposta di deliberazione sopra esposta. 

San Cataldo, 11-09-2025 
 

Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della legge n.142/1990, recepita con legge regionale 48/1991 e 

modificata con legge regionale 30/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità 

Contabile sulla proposta di deliberazione sopra esposta. 

San Cataldo, 11-09-2025 
 

Il Responsabile del 4° Settore - Gestione 
Finanziaria e Tributi 

F.to  Salvatore Manto 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
 

Comune di San Cataldo - DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 12-09-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 9 di 9 

 

 
   Il Sindaco    
   F.to Avv. Gioacchino Comparato    
   (Sottoscritto con firma digitale)    

          
L’Assessore Anziano   Il Segretario Generale 

F.to  Carmelo Rodolfo Zimarmani   F.to Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono 
(Sottoscritto con firma digitale)   (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Responsabile Pubblicazione, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato 
per la tenuta dell’Albo Pretorio 
 

CERTIFICA 
 
Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3.12.1991 n. 44, è pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 consecutivi decorrenti dal 12-09-2025. 
 
San Cataldo, 12-09-2025 
 

Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Dott.ssa Lo Iacono Laura Eleonora 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 La presente deliberazione diventerà esecutiva il 22-09-2025 per decorrenza dei termini ai 

sensi dell’art. 12, comma 1, della L.R. n. 44/91. 
 
 La presente deliberazione è immediatamente ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 

44/91. 
 
San Cataldo, __________ 
 

Il Segretario Generale 
F.to ____________________ 

 


